
 
Letto, confermato e sottoscritto 

       
                                 
       

Il Presidente del Consiglio 
Comunale 

Il Segretario Generale 

f.to Rag. Rocco Assante di Cupillo         f.to   ( d.ssa Giulia Di Matteo) 

 
  

    
 
                                                   
==================================================== 
 

 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che la presente deliberazione viene 
pubblicata con il  n 948 all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 01/08/2012 
al 18/08/2012 ai sensi e per gli effetti dell’art.124 1° comma del D.Lgs. 18.08.2000 
n.267 e che contro di essa non sono pervenute opposizioni.  

 
 

Monte di Procida, lì 01/08/2012 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
d.ssa Giulia Di Matteo 

 
 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 co.3° del 
D.Lgs.18.08.2000 n.267, in data………………..  
 
Lì …………………                                                            

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA 
                                                                                                           

…………………………………. 
 

Si attesta che il presente atto è copia conforme all’originale. 
 
Monte di Procida, lì___________ 

 
Il Responsabile del Servizio Segreteria 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 
PROVINCIA DI NAPOLI 

 
COPIA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE  

N° 17    del  12/7/2012 
 

OGGETTO: Delibera GC nr.124/2012. Proposta della Giunta al Consiglio Comunale per 
Canone per l’Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche  anno 2012. 
 

L’anno duemiladodici il giorno dodici del mese di luglio  alle  ore 20,15 nella sala 
delle adunanze consiliari della Sede Comunale, a seguito di invito diramato dal Presidente del 
Consiglio in data  04/07/2012   prot. n. 8167  si é riunito il Consiglio Comunale in apposita 
sessione in seduta pubblica. 

Presiede la seduta il  rag. Rocco Assante di Cupillo  –  Presidente del Consiglio 
Comunale  

Presenti il Sindaco e  n. 16  Consiglieri   
come segue: 

N.  

d’ord. 

Cognome e Nome Pre- 

Senti 

As- 

senti 

n. 

d’ord 

Cognome e Nome Pre- 

senti 

As- 

senti 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

 

Iannuzzi Francesco Paolo 

Scotto di Carlo Domenico 

Nigro Nunzia 

Assante di Cupillo Rocco 

Anzalone Nicola 

Lucci Vincenzo 

Scotto di Frega Paolo 

Pugliese Raimondo 

 

X 

X 

X  

X 

X 

X 

X 

X  

 

 

   

  

  

 

 

  

 

 

  

 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

Scotti Nunzia 

Scotto Lavina Andrea 

Capuano   Salvatore 

Prodigio Ettore 

Coppola Leonardo 

Scotto di Santolo Vincenzo 

Coppola Teresa 

Carannante Antonio  

Pugliese Giuseppe  

X 

X 

X  

X  

X 

X  

x 

X 

X 

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

Giustificano l’assenza i Sigg. Consiglieri:  
Assiste il Segretario Comunale,  d.ssa Giulia Di Matteo, incaricato della redazione del 

verbale. 
Partecipa il Revisore Unico dei Conti dott. Carlo Aquilone  
Il Presidente constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
 

O M I S S I S  
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la delibera di C.C. n. 4 del 20/3/1999, esecutiva, ad oggetto: “Approvazione 
regolamento e istituzione canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche”; 
Considerato che: 

- ai sensi dell’art. 21 del succitato Regolamento è stata stabilita una Tariffa Base che 
moltiplicata per i rispettivi coefficienti di valutazione economica dell’occupazione di 
cui al successivo art. 24 determina l’importo del Canone dovuto per mq; 

- detta Tariffa Base non ha subito alcuna variazione dall’anno 1999 a tutt’oggi; 
- da una rivalutazione in base alle variazioni degli indici ISTAT intervenute dall’anno 

2000 all’anno 2011 si verifica un incremento del 29 % 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto l’ art. 1, comma 169 della legge 296/2006; 
Vista la delibera della G.C. n.  124/2012; 
Ritenuto opportuno rivalutare dall’anno 2012 la Tariffa Base attualmente in vigore 
incrementandola del 29%; 
Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 
267/00; 
Sentito Il consigliere  Antonio Carannante  il quale sottolinea che si prevede un aumento del 
canone  ma che nel bilancio proposto non vi è traccia di stanziamento adeguato; 
Sentito Il Vice Sindaco il quale replica che in fase di accertamento si provvederà, se del caso, 
ad incrementare le relativa entrate  che,come è agevole constatare, non sono state gonfiate. 
Con voti favorevoli 12, contrari 5 (Coppola Leonardo, Coppola Teresa, Scotto di Santolo 
Vincenzo,  Carannante Antonio, Pugliese Giuseppe) espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

- Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
• Di rivalutare del 29% dall’anno 2012 la Tariffa Base per l’applicazione Canone per 

l’Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche istituita con delibera di C.C. n.. 4 del 
20/3/1999;  

• Dare atto che  il Canone per le Occupazioni effettuate con Cavi, condutture ed 
impianti aziende erogatrici di pubblici servizi è determinato, ai sensi art. 63 D.lgs. 
446/97  modificato dall'art. 18  L. 488/99, con metodo forfettario in base al numero 
delle utenze ed è già aggiornato annualmente per legge; 

• Di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa al Ministero dell'Economia 
e delle Finanze nei termini di legge, al fine della sua pubblicazione sul sito 
informatico dello stesso Ministero; 

•  Di dichiarare la presente , con voti favorevoli 12, contrari 5 (Coppola Leonardo, 
Coppola Teresa, Scotto di Santolo Vincenzo,  Carannante Antonio, Pugliese 
Giuseppe) espressi per alzata di mano, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 comma IV del D.Lgs. n. 267/00. 

 
 

 
 
 

 
 

 



TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE

I CATEGORIA II CATEGORIA I CATEGORIA II CATEGORIA I CATEGORIA II CATEGORIA I CATEGORIA II CATEGORIA

Esercizi Pubblici e Commerciali 1,30 1,25 2,00 1,34 2,60 1,68 47,45 30,57

Spazi soprastanti e sottostanti 0,50 0,40 2,00 1,34 1,00 0,54 18,25 9,78

Parcheggi per residenti 0,90 0,80 2,00 1,34 1,80 1,07 32,85 19,56

Parcheggi pubblici 1,50 1,40 2,00 1,34 3,00 1,88 54,75 34,24

Aree di mercato 1,50 1,40 2,00 1,34 3,00 1,88 54,75 34,24

Distributori di carburante 0,70 0,60 2,00 1,34 1,40 0,80 25,55 14,67

Impianti Pubblicitari 1,50 1,40 2,00 1,34 3,00 1,88 54,75 34,24

Spettacolo viaggiante e Mestieri 
girovaghi

0,70 0,60 2,00 1,34 1,40 0,80 25,55 14,67

Commercio in forma itinerante 1,50 1,40 2,00 1,34 3,00 1,88 54,75 34,24

Impalcature, ponteggi e cantieri per 
l'attività edilizia

0,50 0,40 2,00 1,34 1,00 0,54 18,25 9,78

Cavi, condutture ed impianti aziende 
erogatrici di pubblici servizi. 
(attualmente determinato con metodo 
forfettiario in base al numero delle 
utenze ‐ art. 63 D.lgs. 446/97  modificato 
dall'art. 18  L. 488/99)

0,25 0,25 2,00 1,34 0,50 0,34 9,13 6,11

COEFFICIENTI TARIFFA BASE mq/ml CANONE GIORNALIERO mq/ml CANONE ANNUALE     mq/ml


	n. 17 copia canone occupazione spazi ed aree pubbliche
	Tariffe_Cosap

